enquanto não tenho condições financeiras para pagar a multa que me foi aplicada, por esse motivo decidi
recorrer à segunda instância."

FUNDAMENTAÇÃO E JULGAMENTO

O(A) autuado(a) estava no país na condição 201 - TEMPORÁRIOS (VITEM) (1) e, em
virtude de ultrapassado em 103 (cento e três) dias a permanência no Brasil, foi autuado com base no base
n o Art. 109, II, da Lei n° 13.445/2017. Consultando a decisão de 1ª instância, percebeu-se que o
estrangeiro, apesar da apresentação de defesa, foi julgado com a manutenção de valor da multa, referente
ao Auto de Infração nº 0328_00217_2023, no valor de R$ 515,00 (quinhentos e quinze reais). Vieram os
autos do presente processo administrativo a esta instância, de forma que o estrangeiro, mais uma vez
alegou que não pode pagar a multa. É preciso esclarecer que, embora a hipossuficiência econômica tenha
amparo em norma infralegal (Decreto nº 9.199/2017, Art.

[...]

do dia-multa será proporcional à condição do infrator, conforme as faixas de rendimento familiar
mensal mencionadas no inciso I deste artigo], a decisão em 2ª instância é pelo DEFERIMENTO
PARCIAL da defesa, com a readequação de valor da multa d e R$ 515,00 (quinhentos e quinze
reais) para o valor mínimo legal de R$ 100,00 (cem reais).

CIÊNCIA

Notifique-se o  autuado da presente decisão, e proceda as conclusões de praxe, com o
lançamento/manutenção da dívida no sistema SONAR, e o encaminhamento do procedimento a Fazenda